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	Përshkrimi i lëndës:
	     
Lënda Gjuhë shqipe 1 trajton çështje që kanë të bëjnë me zhvillimin historik të gjuhës shqipe, me shkrimet e para të shqipes së dokumentuar dhe autorët e saj kryesorë me dialektet kryesore të shqipes, duke vazhduar në fushën e morfologjisë me strukturën e fjalës duke u njohur konceptet: rrënjë, temë (e parme jo e parme), analizë morfemore, analizë fjalëformuese, me tipat e fjalëformimit, dhe së fundi me kategorizimin e fjalëve në klasë të veçanta bazuar në kriterin kuptimor të njohura në traditë si pjesë të ligjëratës dhe tipat e fjalëformimit.
 



	Qëllimet e lëndës:
	  
 Ky modul ka për qëllim t’u ofrojë studentëve njohuri të përgjithshme për gjuhën në përgjithësi, për vendin e shqipes në familjen e gjuhëve indoevropiane, për zhvillimin historik të gjuhës shqipe, konkretisht për historinë e shkrimit të shqipes, për dialektet e saj, për strukturën morfologjike të fjalës, duke i njohur me nocionet si tema dhe rrënja, analizë morfemore, analizë fjalëformuese etj.; kategorizimin e leksikonit të shqipes në pjesë të ligjëratës sipas kriterit kuptimor dhe njohja me mënyrat e fjalëformimit të fjalëve në gjuhën shqipe.





	
Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti (studentja): 

	
	· Ka njohuri për historinë e shkrimit të shqipes dhe dialektet e saj

	
	· Dallon pjesët përbërëse të fjalës dhe funksionin e tyre në kuadër të fjalës.

	
	· Do të jetë në gjendje të bëjë analizën morfemore dhe fjalëformuese të fjalës

	
	· Kategorizimin e fjalëve në pjesë të ligjëratës (analiza morfologjike e fjalisë)
· Identifikon tipat e fjalëformimit

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	        15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                               15
	30

	Punë praktike
	5	2
	10

	Përgatitje për test intermediar
	8                               1
	8

	Konsultime me mësimdhënësin
		15min                       10
	2.5

	Puna në terren
	
	0

	Testi, punimi i seminarit
	2                                2
	4                    

	Detyrë shtëpie
	2	          15
	30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3                               13
	39

	Përgatitja për provimin final 
	3                             3
	9

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2	     2  
	4                

	Projektet, prezantimet, etj.
	2	    1
	2                 

	Totali
	
	176 orë
176 : 25 = 7,04
7 ECTS

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	 Ligjërata, ushtrime, punë me shkrim, debate etj.


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i testeve intermediare 1 dhe 2: 50 % 
Detyrat dhe seminaret: 10% 
Vijimi i rregullt: 10% 
Provimi final: 30% 
Total: 100%

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit:
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	40%
	60 %





	Literatura primare: 
	·  Morfologji e zbatuar. Ali Jashari-Flutura Çitaku. Prishtinë 2017.



	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Njohuri të përgjithshme për gjuhën, vendi i gjuhës shqipe në familjen e gjuhëve indoevropiane.  Historia e shkrimit të shqipes, periudha e dokumentuar dhe autorët kryesorë të saj

	Java 2:
	Dialektet e shqipes, shtrirja gjeografike, dallimet ndërdialektore.

	Java 3:
	Pjesët e ligjëratës, kriteret e klasifikimit.

	Java 4:
	Struktura e fjalës: analiza morfemore dhe analiza fjalëformuese. 

	Java 5:
	Mënyrat e fjalëformimit

	Java 6:
	Emri, nënndarjet kategoriale, veçoritë gramatikore; formimi i emrave.

	Java 7:
	Mbiemri, klasifikimi, veçoritë gramatikore; formimi i mbiemrit.  TEST 1

	Java 8:
	Klasa e përemrave: përemrat vetorë, vetvetorë dhe përemrat dëftorë

	Java 9:
	[bookmark: _GoBack]Klasa e përemrave: përemrat pyetës, përemrat lidhorë, përemrat e pacaktuar dhe përemrat pronorë

	Java 10:
	Folja, nënndarjet, veçoritë gramatikore; formimi i tyre

	Java 11:
	Folje kalimtare dhe jokalimtare; foljet e parregullta; foljet aspektore dhe foljet modale

	Java 12:  
	Mënyrat e foljes

	Java 13:    
	Ndajfolja, klasifikimi i tyre

	Java 14:  
	Parafjalët dhe lidhëzat

	Java 15:   
	Pjesëzat dhe pasthirrmat  TEST 2




	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studentët janë të obliguar t’i vijojnë me rregull ligjëratat. Nuk lejohen më shumë se tri mungesa gjatë semestrit. Detyrat që dalin nga këto orë mësimi janë të obligueshme dhe pjesë e vlerësimit të përgjithshëm të studentit. Plagjiatura dhe kopjimi në provime dhe punimet e tjera me shkrim janë të dënueshme. Në rastet e tilla studenti u nënshtrohet masave disiplinore, siç parashihet me rregulloret e UP-së. Sjellja e mësimdhënësit dhe e studentëve bazohet në kodin e mirësjelljes dhe të etikës në kuadër të UP-së. 
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